
МАПЛЁУСК1 АБЛАСНЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

БАБРУЙСК1 РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

БОБРУЙСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РАШЭННЕ

28 февраля 2022 г. № 45-4

г.Бабруйск

РЕШЕНИЕ

г.Бобруйск

Об утверждении Плана действий по профилактике 
болезней и формированию здорового образа жизни 
для достижения показателей Целей устойчивого 
развития Бобруйского района на 2022-2023 годы

В целях повышения эффективности мер, принимаемых 
государственными органами по соблюдению Закона Республики Беларусь 
от 7 января 2012 г. № 340-3 «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», Бобруйский районный Совет депутатов 
РЕШИЛ:

Утвердить План действий по профилактике болезней и 
формированию здорового образа жизни для достижения показателей 
Целей устойчивого развития Бобруйского района на 2022-2023 годы.

Z'W для \ 4
Председатель <ументо<, Г.Г. Мелконян

w® \ / ''‘У/



/утверждено
Решение
Бобруйского районного
Совета депутатов
28.02.2022 № 45-4

ПЛАН ДЕЙСТВИЙ
по профилактике болезней и формированию 
здорового образа жизни для достижения 
показателей целей устойчивого развития 
Бобруйского района на 2022-2023 годы 
(далее - План действий)

Стратегия Плана действий: повышение уровня медико
демографической устойчивости.

Цель Плана действий: улучшение качества среды жизнедеятельности 
населения, снижение степени распространенности неинфекционной 
заболеваемости и поведенческих рисков.

Задачи Плана действий:
принятие решения о приоритетных рисках социально-экономической 

среды жизнедеятельности, влияющих на уровень здоровья населения и 
достижение Целей устойчивого развития территории; борьба с гепатитом, 
заболеваниями, передаваемыми через воду, ВИЧ - инфекцией, 
туберкулезом, малярией и тропическими болезнями, другими 
инфекционными заболеваниями для всех в любом возрасте; 
совершенствование системы предупреждения, снижения рисков и 
регулирования национальных глобальных рисков для здоровья.

поддержка действий:
-по улучшению качества среды жизнедеятельности населения по 

гигиеническим параметрам безопасности;
- по снижению распространенности поведенческих факторов риска 

неинфекционных заболеваний;
- по обеспечению здорового образа жизни и содействию благополучию 

для всех в любом возрасте.
Проблемные вопросы и риски среды жизнедеятельности, влияющие 

на уровень здоровья населения и достижение Целей устойчивого развития:
выраженность негативных демографических явлений (рост 

смертности и естественная убыль);
преобладание в структуре причин первичной заболеваемости болезней 

системы кровообращения, характеризующихся повышенным кровяным 
давлением;

каждый четвертый житель имеет табачную зависимость, из которых 
каждый второй - это мужчина и каждая седьмая - женщина;



2

поступление некачественной и небезопасной непродовольственной и 
продовольственной продукции на потребительский рынок;

обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям 
санитарно-эпидемиологического законодательства;

наличие промышленных объектов с высоким риском развития 
профессиональных и производственно обусловленных заболеваний среди 
работающих;

эпидемиологические риски:
высокий уровень заболеваемости инфекционными болезнями в мире, а 

также риск появления новых видов заболеваний и рост эпидемических 
очагов;

потенциальная возможность осложнения эпидемиологической 
ситуации в связи с реализацией рисков завоза (возникновения) и 
распространения на территории Бобруйского района инфекционных 
заболеваний с вовлечение большой численности населения по патологиям, 
имеющим международное значение, что обусловлено расширением 
укрепление экономических и торговых связей между государствами, 
расширение спектра туристических услуг, проведением массовых 
спортивных и культурных мероприятий и активными миграционными 
процессами, в которые вовлечены граждане нашей страны;

наличие лиц, отказывающихся от проведения профилактических 
прививок;

наличие стигмы в обществе отношении лиц, живущих с ВИЧ, 
ключевых групп населения;

необходимость реализации мероприятий по достижению 
стратегической цели ЮНЭЙДС 95-95-95;

недостаточный уровень охвата обследованием против вирусов 
парентеральных гепатитов подлежащих лиц;

развитие отдаленных последствий заболевания гепатитом В (цирроза и 
рака печени);

низкий уровень знаний населения по проблеме вирусного гепатита В.



№ п/п Направление управленческих решений Срок Исполнение и 
ответственность

Территориально ориентированные направления управленческих решений по улучшению 
здоровья и качества среды жизнедеятельности населения для реализации показателей ЦУР Бобруйского района

1. Повышение информированности населения по проблеме вирусного гепатита В. 
Достижение высокого уровня охвата населения профилактическими прививками и 
обследованием. Ранняя диагностика заболевания и предупреждение отдаленных 
последствий заболевания. Формирование приверженности к диспансерному 
наблюдению и лечению пациентов.

2022-2023 гг. УЗ «Бобруйский 
зональный центр гигиены 
и эпидемиологии» (далее -
УЗ «БЗЦГиЭ»),
УЗ «Бобруйская городская 
поликлиника №2» (далее - 
УЗ «БГП №2»), 
Бобруйский райисполком, 
заинтересованные 
учреждения и организации

2. Пропаганда знаний среди населения, его отдельных групп опасности малярии, 
методов ее эффективной профилактики при выезде за рубеж в эндемичные по 
указанной инфекции страны. Повышение знаний населения по профилактике 
инфекций, передающихся через укусы насекомых. Предотвращение случаев 
местной малярии.

2022-2023 гг. УЗ «БЗЦГЭ»,
УЗ «БГП №2»,
Бобруйский райисполком, 
заинтересованные 
учреждения и организации

3. Повышение приверженности населения к вакцинации, как к наиболее 
эффективному способу профилактики инфекционных заболеваний. Повышение 
социальной ответственности граждан за вакцинацию как фактора коллективного 
иммунитета и, тем самым, повышения безопасности других

2022-2023 гг. УЗ «БЗЦГЭ»,
УЗ «БГП №2», 
Бобруйский райисполком, 
заинтересованные 
учреждения и организации

4. Предупреждение поведенческих факторов рисков, формирование модели 
безопасного поведения среди общего населения (реализация мероприятий 
первичной профилактики). Снижение полового и инъекционного риска в ключевых 
группах населения (реализация мероприятий вторичной профилактики). 
Предупреждение неблагоприятных последствий ВИЧ - инфекции для людей, 
живущих с ВИЧ (ранняя диагностика, взятие на лечение, приверженность к 
медицинскому наблюдению и лечению) на основе реализации мероприятий 
третичной профилактики.

2022-2023 гг. УЗ «БЗЦГЭ»,
УЗ «БГП №2», 
Бобруйский райисполком, 
заинтересованные 
учреждения и организации

5. Строительство мусороперерабатывающего завода 2022-2023 г. Бобруйский райисполком, 
КУП «Могилевское 
областное управление



капитальным
строительством»

6. Реконструкция КНС и очистных сооружений п. Туго лица 2022-2023 г. УПКП ВКХ 
«Могилевоблводоканал» 
филиал
«Бобруйский водоканал»

7. Реконструкция тепловых сетей в аг. Телуша, п. Редкий Рог, д. Турки 2022-2023 г. УКП «Жилкомхоз»
8. Разработка градостроительного проекта общего планирования «Генеральный план 

п. Туголица Бобруйского района»
2022 г. Бобруйский райисполком

9. Поддержание и восстановление санитарного и технического состояния придомовых 
территорий многоквартирных жилых домов

2022-2023 г. УКП «Жилкомхоз»

10. Реконструкция моста через р. Брожка на автомобильной дороге Р-31 Бобруйск (от 
автомобильной' дороги М-5/Е271)-Мозырь-граница Украины (Новая Рудня), км 
30,487

2022-2023 гг. РУП «Могилевавтодор»

И. Реконструкция товарной фермы №3 «Бирча» 2022 г. СПК «Гигант»

12. Реконструкция свинофермы №1 «Бирча» 2021 г. СПК «Гигант»

13. Строительство нового торгового объекта в аг. Большие Бортники 2022 г. ЧУП «Сяброптторг»
14. Реконструкция торгового объекта в аг. Ивановка 2022 г. ЧУП «Кузьменок»
15. Ремонт фасада здания магазина, входных групп, торгового зала, приобретение 

нового торгового и холодильного оборудования в аг. Горбацевичи, аг. Михалево-1, 
аг. Телуша;

2022-2023 гг. Кировское райпо

16. Обустройство скважины и канализации, косметический ремонт здания магазина в 
аг. Ивановка;

2022 г. Кировское райпо

17. Капитальный ремонт и модернизация ГУО «Каменская средняя школа Бобруйского 
района»

2022 г. отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома

Плановые задания субъектам и объектам социально-экономической деятельности по улучшению здоровья и 
качества среды жизнедеятельности населения для реализации показателей ЦУР Бобруйского района

18. Мониторинг загрязненности атмосферного воздуха, в том числе при проведении 
выборочных проверок и обращении граждан и юридических лиц

2022-2023 гг. Бобруйская городская и 
районная инспекция 
природных ресурсов и 
охраны окружающей 
среды,
УЗ «БЗЦГЭ»



19. Реализация мероприятий перспективных планов по укреплению материально- 
технической базы учреждений образования в соответствии с предписаниями 
(рекомендациями) надзорных органов

2022-2023 гг. отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома, 
УЗ «БЗЦГЭ»

20. Приобретение оборудования в учреждения образования (в том числе компьютерной 
техники, интерактивных панелей (мультибордов), надворного и иного 
оборудования), средств обучения, в том числе для лиц с особенностями 
психофизического оборудования

2022-2023 гг. отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома

21. Приобретение школьных автобусов 2022-2023 гг. отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома

22. Обеспечение охвата населения вакцинацией против вирусного гепатита В в 
соответствии с' оптимальными показателями, утвержденными в установленном 
порядке

2022-2023 гг. УЗ «БГП №2»

23. Укрепление материально - технической базы организаций здравоохранения для 
реализации современных направлений диагностики и лечения инфекционных 
заболеваний, представляющих серьезную угрозу общественному здоровью

2022-2023 гг. УЗ «БЦБ»

24. Приобретение иммунобиологических лекарственных средств для иммунизации 
населения против инфекционных заболеваний, не вошедших в Национальный 
календарь профилактических прививок Республики Беларусь

2022-2023 гг. УЗ «БГП №2», 
руководители учреждений 
и организаций

25. Обеспечение оптимальных условий транспортировки и хранения вакцин на всех 
уровнях «холодовой цепи»

2022-2023 гг. УЗ «БГП №2»

26. Обеспечение проведение вакцинации против бешенства лиц, по роду своей 
деятельности относящихся к группам профессионального риска

2022-2023 гг. УЗ «БГП №2», 
руководители учреждений 
и организаций

27. Освещение проблемы ВИЧ-инфекции и гепатита В, туберкулеза в средствах 
массовой информации.
Повышение осведомлённости граждан по вопросам профилактики 
зооантропонозных инфекций в т.ч. бешенства, информации об особенностях 
эпидемических процессов в мире по инфекциям, имеющим международное 
значение.
Пропаганда среди населения вакцинопрофилактики инфекционных заболеваний

2022-2023 гг. УЗ «БЗЦГЭ»,
УЗ «БГП №2», 
отдел идеологической 
работы и по делам 
молодежи Бобруйского 
райисполкома, 
печатные и электронные 
СМИ

28. Продвижение новой редакции Информационной стратегии по ВИЧ-инфекции, 
направленной на повышение грамотности населения, снижение стигмы и 
формирование толерантного отношения к людям, живущим с ВИЧ, и ключевым

2022-2023 гг. УЗ «БЗЦГЭ»,
УЗ «БГП №2», 
отдел идеологической



группам населения. работы и по делам 
молодежи Бобруйского 
райисполкома, 
печатные и электронные 
СМИ

Направления деятельности по снижению распространенности поведенческих факторов риска среди населения 
для достижения показателей целей устойчивого развития

29. Разработать «Дорожную карту» продвижения профилактического проекта 
«Здоровые города и поселки» на территории Бобруйского района

1 квартал 
2022 г

УЗ «БЗЦГЭ»

30. Реализация в рамках государственного профилактического проекта «Здоровые 
города и поселки» проектов на территории:
- пос.Глуша
- пос.Туголица

с 2022 г
с 2023 г

УЗ «БЗЦГЭ», 
УЗ «БГП №2», 
БРИК

31. Реализация профилактического проекта «Укрепление здоровья работающих» на: 
- ЧПУП «Славянка-Глуша» (пос.Глуша)
- ОАО «ПМК-84 Водстрой» (пос.Туголица)

с 2022 г
с 2023 г

УЗ «БГП №2», 
УЗ «БЗЦГЭ», 
БРИК

32. Реализация профилактического проекта среди учащихся общего среднего 
образования «Школа - территория здоровья» в ГУО «Глушанский УПК детский 
сад-средняя школа Бобруйского района» и ГУО «Туголицкая средняя школа 
Бобруйского района»;

с 1.09.2022 г 
согласно 

мероприятиям 
проекта

УЗ «БЗЦГЭ»,
УЗ «БГП №2», 
отдел по образованию, 
спорту и туризму 
Бобруйского 
райисполкома

33. Изучение при проведении массовых и локальных мероприятий, в рамках 
реализации профилактических проектов показателей степени распространенности 
поведенческих рисков согласно Регионального комплекса мероприятий по 
реализации в Бобруйском районе Государственной программы «Здоровье народа и 
демографическая безопасность» на 2021-2025 годы» и обновленного Базового 
перечня критериев государственного профилактического проекта «Здоровые города 
и поселки»

постоянно УЗ «БЗЦГЭ»,
УЗ «БГП №2»

34. Проводить тестирование населения на ВИЧ как в организациях здравоохранения, 
так и в рамках тест-акций «Узнай свой статус»

согласно плану 
акций

УЗ «БЗЦГЭ»,
УЗ «БГП №2», 
руководители учреждений 
и организаций

35. Обеспечить наличие в местах массового пребывания, учебы, работы, отдыха и в в период УЗ «БЗЦГЭ»,



общественном транспорте информационно-образовательных материалов по 
вопросам профилактики зависимого поведения

реализации 
плана

УЗ «БГП №2», 
отдел идеологической 
работы, культуры и по 
делам молодежи 
Бобруйского 
райисполкома

СОГЛАСОВАНО
УЗ «Бобруйский зонЦГЭ»

С Д.Н. Лайтер
« ~ 2022г.

СОГЛАСОВАНО
Отдел идеологической работы, 
культуры уИ по делам молодежи 
БобруйскрЬэ райисполкома

А /_____ Д.И. Веревкин
« Др 2022г.

СОГЛАСОВАНО
Отдел по образованию, 
спорту и туризму.
Бобруйского райисполкома 

/777^7/77^ О.С. Стельмак «< » у 2022г.

Бобруйская городская и районная 
инспекция природных ресурсов и 
охран ьпокоужающей среды

с— А.Н. Гриб
« '"-7> / 2022г.


